



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2018 года

№ 221-п

г. Омск

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области

1. Внести в государственную программу Омской области "Информационное общество Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 253-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1 цифры "2 920 107 337,59" заменить цифрами "2 921 391 297,59", цифры "566 354 565,86" заменить цифрами "567 638 525,86";

2) в разделе 6 цифры "2 920 107 337,59" заменить цифрами "2 921 391 297,59", цифры "566 354 565,86" заменить цифрами "567 638 525,86", цифры "36,91" заменить цифрами "36,89", цифры "4,49" заменить цифрами "4,54", цифры "131 217 455,60" заменить цифрами "132 501 415,6", цифры "58,60" заменить цифрами "58,58";

3) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 3 "Подпрограмма "Комплексное внедрение и использование технологий ГЛОНАСС и централизованной системы оповещения населения Омской области об опасностях" цифры "131 217 455,60" заменить цифрами "132 501 415,6", цифры "25 030 613,04" заменить цифрами "26 314 573,04";

4) в таблице приложения № 5 "Структура государственной программы Омской области "Информационное общество Омской области":

- в строке 1 "Задача 1 подпрограммы 2 "Повышение эффективности расходования бюджетных средств за счет применения технологий ГЛОНАСС, средств дистанционного зондирования Земли и эффективности оповещения населения Омской области об опасностях", строке 1.1 "Основное мероприятие "Внедрение технологий ГЛОНАСС на территории Омской области, систем управления гражданской обороны и централизованной системы оповещения

населения Омской области об опасностях" цифры "131 217 455,60" заменить цифрами "132 501 415,6", цифры "25 030 613,04" заменить цифрами "26 314 573,04", цифры "69 110 696,45" заменить цифрами "70 394 656,45";

- в строке 1.1.4 "Мероприятие 4. Создание, введение в постоянную эксплуатацию, обеспечение функционирования региональной информационно-навигационной системы Омской области, включающей единую платформу навигационных приложений; систему обеспечения информационной безопасности; подсистему информационного обеспечения деятельности органов государственной власти; средства, обеспечивающие взаимодействие с внешними системами и подсистемами; подсистему мониторинга и управления пассажирскими перевозками на территории Омской области; подсистему мониторинга и управления школьными автобусами на территории Омской области; подсистему навигационно-информационной автоматизированной системы обмена информацией, обработки вызовов и управления с использованием аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС транспортными средствами территориального центра медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи на территории Омской области; подсистему мониторинга перевозок специальных опасных, крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом на территории Омской области; подсистему мониторинга автомобильных транспортных средств организаций жилищно-коммунального хозяйства на территории Омской области" цифры "26 594 695,08" заменить цифрами "28 178 655,08", цифры "300 000,00" заменить цифрами "1 583 960,00", цифры "9 649 133,13" заменить цифрами "10 933 093,13";

- в строке "Итого по подпрограмме 2 государственной программы" цифры "131 217455,60" заменить цифрами "132 501 415,60", цифры "25 030 613,04" заменить цифрами "26 314 573,04", цифры "69 110 696,45" заменить цифрами "70 394 656,45";

- в строке "Всего по государственной программе" цифры "2 920 107 337,59" заменить цифрами "2 921 391 297,59", цифры "566 354 565,86" заменить цифрами "567 638 525,86", цифры "2 845 529 678,44" заменить цифрами "2 846 813 638,44".

2. Внести в государственную программу Омской области "Развитие транспортной системы Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 262-п, следующие изменения:

1) в таблице раздела 1:

- строки "Цель государственной программы", "Задачи государственной программы" изложить в следующей редакции:

Цель государственной программы	Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, повышение транспортной доступности региона
Задачи государственной программы	Задача 1. Обеспечение транспортного обслуживания населения, в том числе за счет

	<p>строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, повышения доступности услуг общественного (наземного, водного) пассажирского транспорта.</p> <p>Задача 2. Улучшение транспортного обслуживания населения за счет реализации мероприятий по строительству транспортных объектов</p>
--	--

- в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации":

цифры "44 089 414 619,06" заменить цифрами "44 158 130 659,06";

цифры "6 609 042 414,85" заменить цифрами "6 677 758 454,85";

цифры "36 603 501 386,30" заменить цифрами "36 672 217 426,30";

цифры "5 004 581 836,44" заменить цифрами "5 073 297 876,44";

2) текст раздела 3 изложить в следующей редакции:

"Целью государственной программы является развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, повышение транспортной доступности региона.

Для ее достижения необходимо решение следующих задач:

- обеспечение транспортного обслуживания населения, в том числе за счет строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, повышения доступности услуг общественного (наземного, водного) пассажирского транспорта (далее – задача 1);

- улучшение транспортного обслуживания населения за счет реализации мероприятий по строительству транспортных объектов (далее – задача 2).";

3) в разделе 6:

- цифры "44 089 414 619,06" заменить цифрами "44 158 130 659,06";

- цифры "6 609 042 414,85" заменить цифрами "6 677 758 454,85";

4) в приложении № 2 "Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского транспорта Омской области":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

цифры "42 461 859 654,71" заменить цифрами "42 530 575 694,71";

цифры "6 421 483 548,64" заменить цифрами "6 490 199 588,64";

цифры "34 975 946 421,95" заменить цифрами "35 044 662 461,95";

цифры "4 817 022 970,23" заменить цифрами "4 885 739 010,23";

- пункт 5 раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"- обеспечение доступности транспортных услуг путем заключения государственных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам";

- в таблице раздела 6:

строку 10.1 изложить в следующей редакции:

10.1	Субсидии местным бюджетам на организацию транспортного обслуживания населения	Доля сельских (городских) населенных пунктов или городских административных районов (административных округов) в границах муниципального образования Омской области, охваченных регулярным транспортным сообщением автомобильным транспортом	Определяется как отношение фактического значения количества сельских (городских) населенных пунктов или городских административных районов (административных округов) в границах муниципального образования Омской области, охваченных регулярным транспортным сообщением автомобильным транспортом, к общему количеству сельских (городских) населенных пунктов или городских административных районов (административных округов) в границах соответствующего муниципального образования Омской области, имеющих твердое дорожное покрытие (по данным получателей субсидий Омской области), измеряется в процентах
------	---	--	---

дополнить строкой 14 следующего содержания:

14	Обеспечение доступности транспортных услуг путем заключения государствен-	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, установленным с учетом	Определяется как фактическое значение количества пассажиров, перевезенных автомобильным транспортом по
----	---	--	--

	ных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам	бюджетных ассигнований на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам	регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам по данным перевозчиков (получателей субсидий Омской области), измеряется в млн. пассажиров
--	---	---	---

- в разделе 7:

цифры "42 461 859 654,71" заменить цифрами "42 530 575 694,71";

цифры "6 421 483 548,64" заменить цифрами "6 490 199 588,64";

- в подразделе 10.2 раздела 10:

в абзаце первом слова "маршрутам (маршрутной сети)" заменить словами "муниципальным маршрутам регулярных перевозок";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Критериями отбора муниципальных образований Омской области для предоставления субсидий являются:";

после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

"- осуществление органами местного самоуправления Омской области деятельности по решению вопросов местного значения, соответствующей целям предоставления субсидий;

- наличие муниципальных программ, предусматривающих реализацию мероприятий, на софинансирование которых предоставляются субсидии;

- наличие документов об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок в соответствии с законодательством на текущий год;

- наличие в бюджетах муниципальных образований Омской области бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, софинансируемого из областного бюджета, на текущий год.";

в абзаце восьмом слова "установленным критерием" заменить словами "установленными критериями";

абзацы девятый – двенадцатый изложить в следующей редакции:

"- соблюдение муниципальными образованиями Омской области доли софинансирования из бюджетов муниципальных образований Омской области, рассчитанной с учетом доли софинансирования из областного бюджета в соответствии с настоящим подразделом;

- осуществление муниципальными образованиями Омской области

расходов по решению вопросов местного значения, направленных на достижение целей, соответствующих государственной программе;

- целевое использование субсидии;

- наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между исполнителем мероприятия и органом местного самоуправления Омской области (далее – соглашение), в соответствии с формой, установленной исполнителем мероприятия;"

после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- достижение значений показателей результативности предоставления субсидий, соответствующих целевому индикатору, установленному в подпрограмме;"

в абзаце четырнадцатом слова "сведений об объемах" заменить словами "1) сведений об объемах";

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

"2) отчетов об исполнении условий предоставления и расходования субсидий за предыдущий месяц по форме, установленной исполнителем мероприятия, – ежемесячно, в срок до 15 числа текущего месяца;"

после абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"3) отчетов о достижении показателя результативности предоставления субсидий за предыдущий год по форме, установленной исполнителем мероприятия, – ежегодно, в срок до 25 января текущего года;

- достоверность представленных исполнителю мероприятия документов, а также отчетности (сведений, отчетов), предусмотренных настоящим подразделом.";

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"Предоставление субсидий осуществляется исполнителем мероприятия ежемесячно в пределах утвержденных на текущий финансовый год бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующие цели сводной бюджетной росписью областного бюджета. Размер субсидий для всех муниципальных образований Омской области, за исключением городского округа город Омск, составляет 95 процентов от фактических объемов недополученных доходов перевозчиков, полученных в предыдущем месяце. Размер субсидий для городского округа город Омск определяется как произведение предельного уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования Омской области, ежегодно утверждаемого Правительством Омской области, и фактических объемов недополученных доходов перевозчиков, полученных в предыдущем месяце. Не использованные в отчетном периоде субсидии являются высвобождающимися средствами.";

после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"Показателем результативности предоставления субсидий является доля сельских (городских) населенных пунктов или городских административных районов (административных округов) в границах i-го муниципального

образования Омской области, охваченных регулярным транспортным сообщением автомобильным транспортом, в соответствии со значением, установленным в соглашении.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей результативности предоставления субсидии, осуществляется в случаях, установленных распоряжением Правительства Омской области от 28 декабря 2017 года № 223-рп "Об утверждении Правил предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Омской области из областного бюджета" (далее – распоряжение Правительства Омской области № 223-рп).

Оценка результативности и эффективности предоставления муниципальным образованиям Омской области субсидий осуществляется исполнителем мероприятия по итогам финансового года на основании отчетов о достижении показателя результативности предоставления субсидий путем сравнения фактически достигнутых и установленных соглашениями значений показателей результативности предоставления субсидии.

При несоблюдении обязательств по достижению значений показателя результативности субсидии, установленных соглашением, муниципальное образование Омской области обязано вернуть в доход областного бюджета средства в соответствии с распоряжением Правительства Омской области № 223-рп.:";

в абзаце двадцатом слова "сводный отчет об использовании субсидий" заменить словами "расчет потребности в субсидиях для предоставления муниципальным образованиям Омской области";

абзац двадцать второй исключить;

в абзацах двадцать седьмом, двадцать девятом слова "маршрутам (маршрутным сетям)" заменить словами "муниципальным маршрутам регулярных перевозок";

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

"В случае наличия у муниципальных образований Омской области по результатам представленных сведений о фактических объемах недополученных доходов перевозчиков за отчетный год остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, исполнитель мероприятия направляет уведомления соответствующим муниципальным образованиям Омской области о возврате остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в течение 14 дней со дня, когда исполнителю мероприятия стало известно об их наличии.";

- после абзаца тридцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае наличия у исполнителя мероприятия по состоянию на 1 января текущего финансового года кредиторской задолженности перед муниципальным образованием Омской области за отчетный финансовый год (далее – кредиторская задолженность) средства на погашение кредиторской задолженности предоставляются в пределах суммы субсидии, распределенной муниципальному образованию Омской области по результатам отбора в

текущем финансовом году, проводимого в соответствии с настоящим подразделом, и предусматриваются в соглашении отдельно. Показатели результативности предоставления субсидии в отношении данных средств не устанавливаются.";

- абзац тридцать четвертый после слов "использованием субсидий" дополнить словами ", а также за достижением показателя результативности предоставления субсидий";

5) в таблицу приложения № 4 "Структура государственной программы Омской области "Развитие транспортной системы Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

Первый заместитель  
Председателя Правительства  
Омской области



В.П. Бойко



**ПЕРЕЧЕНЬ**  
изменений, вносимых в таблицу приложения № 4 "Структура государственной программы Омской области "Развитие транспортной системы Омской области"

1) в разделе "Цель государственной программы "Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, обеспечение транспортной обслуживания населения, за счет строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, строительства транспортных объектов" слова "Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, обеспечение транспортной инфраструктуры, обеспечивающей улучшение транспортного обслуживания населения, за счет строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, строительства транспортных объектов" заменить словами "Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, повышение транспортной доступности региона";

2) в разделе "Задача 1 государственной программы "Обеспечение круглогодичного безопасного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования, снижение транспортных издержек" слова "Обеспечение круглогодичного безопасного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования, снижение транспортных издержек" заменить словами "Обеспечение транспортного обслуживания населения, в том числе за счет строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, повышения доступности услуг общественного (наземного, водного) пассажирского транспорта";

3) в разделе "Цель подпрограммы "Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского транспорта Омской области" "Формирование сети автомобильных дорог, включение в нее новых направлений пригородного и междунationalного сообщения, обеспечение транспортной доступности на уровне, гарантирующем экономическую целостность и социальную стабильность Омской области, путем освоения и развития в первую очередь северных территорий Омской области за счет строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог";

- строки 5 - 5.1.1 изложить в следующей редакции:

5	Задача 5 "Развитие и обеспечение транспортной доступности Омской области"	2014	2018	Миллионы Омской области	Всего, из них раскаты за счет: - источника № 1	2 815 692 832,61 2 815 692 832,61	810 308 024,00 810 308 024,00	515 936 738,00 515 936 738,00	389 514 374,12 389 514 374,12	106 632 678,80 106 632 678,80	427 493 338,29 427 493 338,29	581 014 017,00 581 014 017,00	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
																														2 815 692 832,61
5.1	Обеспечение доступности пассажирского транспортного обслуживания для населения	2014	2018	Миллионы Омской области	Всего, из них раскаты за счет: - источника № 1	2 815 692 832,61 2 815 692 832,61	810 308 024,00 810 308 024,00	515 936 738,00 515 936 738,00	389 514 374,12 389 514 374,12	106 632 678,80 106 632 678,80	427 493 338,29 427 493 338,29	581 014 017,00 581 014 017,00	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
5.1.1	Обеспечение доступности пассажирского транспортного обслуживания для населения	2014	2018	Миллионы Омской области	Всего, из них раскаты за счет: - источника № 1	1 239 321 248,23 1 239 321 248,23	480 000 000,00 480 000 000,00	363 277 900,00 363 277 900,00	336 960 235,12 336 960 235,12	80 423 930,60 80 423 930,60	45 706 997,00 45 706 997,00	59 881 017,00 59 881 017,00	15,9%	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	4,00
														Объем пассажирских перевозок по регулируемым тарифам, оказываемых на территории Омской области, осуществляемых автомобильным транспортом																

- строку 5.1.4 изложить в следующей редакции:

5.1.4	Обеспечение доступности пассажирского транспортного обслуживания для населения	2014	2018	Миллионы Омской области, органов местного самоуправления (по среднему значению)	Всего, из них раскаты за счет: - источника № 1	506 979 061,00 506 979 061,00	150 000 000,00 150 000 000,00	38 200 000,00 38 200 000,00	58 200 000,00 58 200 000,00	109 779 061,00 109 779 061,00	188 730 000,00 188 730 000,00	188 730 000,00 188 730 000,00	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
														Доля выезда (приезда) населения в муниципальные районы, осуществляющие работы по обслуживанию территории Омской области, осуществляемых автомобильным транспортом по регулируемым тарифам																

- дополнить строкой 5.1.6 в следующей редакции:

5.1.6	Обеспечение доступности пассажирского транспортного обслуживания для населения	2018	Миллионы Омской области	Всего, из них раскаты за счет: - источника № 1	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	42 900 000,00	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	
														Объем пассажирских перевозок по регулируемым тарифам, осуществляемых с учетом бюджетных ассигнований на выполнение работ, связанных с осуществлением пассажирского транспортного обслуживания автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным территориям																



